
 

 Area del Sindaco  P.za Duca degli Abruzzi,1 
64020 MORRO D’ORO(TE) 

Tel. 085.895145-Fax 085.8959566 
P.I. 00516370673 - C.F.81000370676   

www.comune.morrodoro.te.gov.it  
 

protocollo@pec.comune.morrodoro.te.it 
info@comunemorrodoro.it 

 

1 

 

 

 

 

COMUNE   DI   MORRO   
D'ORO 

PROVINCIA DI TERAMO 

 

 

 

 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 

OGGETTO: Decreto nomina datore di lavoro della sicurezza, individuazione ed 
attribuzione competenze ai sensi degli artt. 17 e 18 D.Lgs. 81/2008 

 
 

IL SINDACO  
 

VISTO il D.Lgs n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come modificato 
e integrato dal D.Lgs. n . 106/2009.  
 
EVIDENZIATO che, nelle more della strutturale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi dell'art. 2 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 "… tale incarico resta in capo al Sindaco nella sua qualità di organo di 
vertice".  
 
RITENUTO di provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 81/2008.  
 
CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l'assestamento normativo apportato 
dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete aI vertice di ciascuna amministrazione impostare 
e implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore di lavoro per la 
sicurezza. 
 
PRECISATO  che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri di gestione, 
dotati di autonomi poteri decisionali. 
 

VISTA la delibera di G.C. n.4 del 23.01.2020 avente ad oggetto il nuovo Funzionigramma  del Comune di 
Morro D’oro  nella quale il Servizio Ambiente e Sicurezza è stata assegnato all'Area Amministrativa-1° 
Servizio-Affari Generali;  

 

RICHIAMATO l’atto Sindacale di nomina alla Dott.sa Romina Di Sipio (prot. 1712 del 18.02.2020), quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa ,;  

 
SPECIFICATO che in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di nomina irrituale o non 
corretta (in quanto non rispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola amministrazione ad 
assumere il ruolo di datore di lavoro.  
 
RITENUTO pertanto di individuare, con il presente decreto, le attribuzioni e le competenze organizzative e 
direzionali in materia di sicurezza spettanti al datore di lavoro nominato  , in quelle di cui all'articolo 18, del 
D.Lgs 81/2008, che a titolo esemplificativo  di seguito si riportano :  
 

mailto:protocollo@pec.comune.morrodoro.te.it
mailto:info@comunemorrodoro.it


 

 Area del Sindaco  P.za Duca degli Abruzzi,1 
64020 MORRO D’ORO(TE) 

Tel. 085.895145-Fax 085.8959566 
P.I. 00516370673 - C.F.81000370676   

www.comune.morrodoro.te.gov.it  
 

protocollo@pec.comune.morrodoro.te.it 
info@comunemorrodoro.it 

 

2 

 

a)omissis… nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente 
decreto legislativo; 

b) designare preventivamente i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso 
e, comunque, di gestione dell'emergenza; 

c) nell'affidare i compiti ai lavoratori, tenere conto delle capacità e delle condizioni degli stessi in rapporto alla loro salute 
e alla sicurezza; 

d) fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale, sentito il responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione e il medico competente, ove presente; 

e) prendere le misure appropriate affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni e specifico 
addestramento accedano alle zone che li espongono ad un rischio grave e specifico; 

f) richiedere l'osservanza da parte dei singoli lavoratori delle norme vigenti, nonché delle disposizioni aziendali in materia 
di sicurezza e di igiene del lavoro e di uso dei mezzi di protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuali messi 
a loro disposizione; 

g) inviare i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza sanitaria e richiedere al 
medico competente l’osservanza degli obblighi previsti a suo carico nel presente decreto; 

g-bis) nei casi di sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41, comunicare tempestivamente al medico competente la 
cessazione del rapporto di lavoro; 

h) adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza e dare istruzioni affinché i lavoratori, 
in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa; 
i) informare il più presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave e immediato circa il rischio stesso e le 
disposizioni prese o da prendere in materia di protezione; 

l) adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento di cui agli articoli 36 e 37; 

m) astenersi, salvo eccezione debitamente motivata da esigenze di tutela della salute e sicurezza, dal richiedere ai 
lavoratori di riprendere la loro attività in una situazione di lavoro in cui persiste un pericolo grave e immediato; 

n) consentire ai lavoratori di verificare, mediante il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, l'applicazione delle 
misure di sicurezza e di protezione della salute; 

o) consegnare tempestivamente al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, su richiesta di questi e per 
l'espletamento della sua funzione, copia del documento di cui all'articolo 17, comma 1, lettera a), anche su supporto 
informatico come previsto dall'articolo 53, comma 5, nonché consentire al medesimo rappresentante di accedere ai dati 
di cui alla lettera r); il documento è consultato esclusivamente in azienda; 

p) elaborare il documento di cui all'articolo 26, comma 3, anche su supporto informatico come previsto dall’articolo 53, 
comma 5, e, su richiesta di questi e per l'espletamento della sua funzione, consegnarne tempestivamente copia ai 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; il documento è consultato esclusivamente in azienda; 

q) prendere appropriati provvedimenti per evitare che le misure tecniche adottate possano causare rischi per la salute 
della popolazione o deteriorare l'ambiente esterno verificando periodicamente la perdurante assenza di rischio; 

r) comunicare in via telematica all’INAIL e all’IPSEMA, nonché per loro tramite, al sistema informativo nazionale per la 
prevenzione nei luoghi di lavoro di cui all’articolo 8, entro 48 ore dalla ricezione del certificato medico, a fini statistic i e 
informativi, i dati e le informazioni relativi agli infortuni sul lavoro che comportino l’assenza dal lavoro di almeno un 
giorno, escluso quello dell’evento e, a fini assicurativi, quelli relativi agli infortuni sul lavoro che comportino un’assenza 
dal lavoro superiore a tre giorni; l’obbligo di comunicazione degli infortuni sul lavoro che comportino un’assenza dal 
lavoro superiore a tre giorni si considera comunque assolto per mezzo della denuncia di cui all’articolo 53 del testo unico 
delle disposizioni per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, di cui al d.P.R. 
30 giugno 1965, n. 1124; 

s) consultare il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza nelle ipotesi di cui all'articolo 50; 

t) adottare le misure necessarie ai fini della prevenzione incendi e dell'evacuazione dei luoghi di lavoro, nonché per il 
caso di pericolo grave e immediato, secondo le disposizioni di cui all'articolo 43. Tali misure devono essere adeguate alla 
natura dell'attività, alle dimensioni dell'azienda o dell'unità produttiva, e al numero delle persone presenti; 

u) nell'ambito dello svolgimento di attività in regime di appalto e di subappalto, munire i lavoratori di apposita tessera di 
riconoscimento, corredata di fotografia, contenente le generalità del lavoratore e l'indicazione del datore di lavoro; 

v) nelle unità produttive con più di 15 lavoratori, convocare la riunione periodica di cui all'articolo 35; 

z) aggiornare le misure di prevenzione in relazione ai mutamenti organizzativi e produttivi che hanno rilevanza ai fini 
della salute e sicurezza del lavoro, o in relazione al grado di evoluzione della tecnica della prevenzione e della protezione; 

aa) comunicare in via telematica all’INAIL e all’IPSEMA, nonché per loro tramite, al sistema informativo nazionale per la 
prevenzione nei luoghi di lavoro di cui all’articolo 8, in caso di nuova elezione o designazione, i nominativi dei 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; in fase di prima applicazione l’obbligo di cui alla presente lettera riguarda i 
nominativi dei rappresentanti dei lavoratori già eletti o designati; 
bb) vigilare affinché i lavoratori per i quali vige l'obbligo di sorveglianza sanitaria non siano adibiti alla mansione 
lavorativa specifica senza il prescritto giudizio di idoneità. Omissis … 

 

mailto:protocollo@pec.comune.morrodoro.te.it
mailto:info@comunemorrodoro.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#041
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#017
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#053
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#026
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#053
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#053
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#035


 

 Area del Sindaco  P.za Duca degli Abruzzi,1 
64020 MORRO D’ORO(TE) 

Tel. 085.895145-Fax 085.8959566 
P.I. 00516370673 - C.F.81000370676   

www.comune.morrodoro.te.gov.it  
 

protocollo@pec.comune.morrodoro.te.it 
info@comunemorrodoro.it 

 

3 

 

RITENUTA - la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e 
regolamentari dell’Ente e  I’urgenza di provvedere ad ottemperare alla nomina del datore di lavoro per la 
sicurezza;  

DECRETA 

 
1. di NOMINARE quale DATORE DI LAVORO PER LA SICUREZZA, ai sensi della vigente normativa in materia 
di sicurezza nei luoghi di lavoro, con decorrenza dalla data di notifica del presente, il Responsabile 
dell’Area Amministrativa - Ambiente e sicurezza -  Dott.ssa Romina Di Sipio per la durata di anni UNO ; 
 
2. di INCARICARE il Datore di lavoro :  
 

a) di PROVVEDERE all’individuazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei 
rischi, che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all'art. 32 deI decreto,  e del  
medico competente; 

 b) di ASSICURARE  nei modi di legge la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione 
del documento previsto; 

c)di ORGANIZZARE il servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'ente provvedendo 
all'adempimento degli obblighi a lui propri di cui all'artt. 17 e 18 del D. Lgs. n. 81/2008, 
coordinando lo svolgimento delle attività di tutti i responsabili d’area interessati.  

 
di DARE ATTO che alla Dott.ssa Romina Di Sipio –nominata quale datore di lavoro- è assegnata, come 
definito nel Piano esecutivo di Gestione (o nel POR) la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli 
adempimenti di sicurezza. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento:  
 

• sia reso noto a mezzo notifica all’interessata nella sua qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa - Ambiente e Sicurezza   ; 

•  sia trasmesso al Segretario Comunale e alle R.S.U. aziendali; 
• sia pubblicato all’Albo Pretorio e nella parte specifica del sito istituzionale dell'Ente 

“Amministrazione Trasparente”. 
 

Dalla Residenza Municipale ,  21.03.2020 

 
Il Sindaco  

(Dott.sa Romina Sulpizii ) 
 

mailto:protocollo@pec.comune.morrodoro.te.it
mailto:info@comunemorrodoro.it

